ANO XLV EDIÇÃO EXTRA No
- 16 BRASÍLIA - DF, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2016 PREÇO R$ 3,00

SUMÁRIO SEÇÃO I
PÁG.

SEÇÃO II
PÁG.

Poder Legislativo............................................................................... . 1
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão......... . 1
Secretaria de Estado de Educação .................................................. . 4
Tribunal de Contas do Distrito Federal................................. .......... . 2

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

ATO DA MESA DIRETORA Nº 38, DE 2016(*)
A Mesa Diretora da Câmara Legislativa do Distrito Federal no uso de suas atribuições
regimentais, especialmente a contida no Art. 39 de Regimento Interno, e à vista do contido
no processo nº 001-000.321/2016, os dados de Receita Corrente Líquida disponibilizados
pelo GDF e em cumprimento do disposto no art. 54, combinado com o art. 55, parágrafo II
da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000. RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar e tornar público o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL, referente ao 1º
quadrimestre de 2016, conforme anexo;
Art. 2º - Este ato entra em vigor a partir de sua publicação;
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Brasília-DF, 27 de maio de 2016.

Deputada CELINA LEÃO, Presidente. Deputada LILIANE RORIZ, Vice-Presidente. De-
putado RAIMUNDO RIBEIRO, Primeiro Secretário. Deputado JULIO CESAR, Segundo
Secretário. Deputado BISPO RENATO ANDRADE, Terceiro Secretário.

(*) Republicada por omissão do anexo, publicada no DODF nº 101, de 30 de maio de 2016,
página 01.

PODER LEGISLATIVO

ANEXO AO ATO DA MESA DIRETORA Nº 38, DE 2016.

GENÉSIO VICENTE
Diretor de Administração e Finanças
MARCELO PEREIRA DA CUNHA

Chefe da Assessoria Especial de Fiscalização e Controle - Substituto.

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I alínea "a") R$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL

LIQUIDADAS
(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(b) TOTAIS
( I ) DESPESA BRUTA COM PESSOAL 356.335.569,52  326.669,04     356.662.238,56
Pessoal Ativo 306.656.851,90  326.669,04           306.983.520,94
Pessoal Inativo e Pensionistas 49.678.717,62    -                       49.678.717,62
Outras despesas de pessoal decorrentes de terceirização (art. 18, §1º, LRF) -                           -                       -

( II ) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, §1º da LRF) 70.510.419,45          133.426,64           70.643.846,09
Pessoal Inativo 45.969.315,70          -                       45.969.315,70
Pessoal  Pensionista 3.709.401,92            -                       3.709.401,92
Decorrentes de Decisão Judicial             167.351,04               -                       167.351,04
Despesas de Exercícios Anteriores - Ativo        1.042.189,78            -                       1.042.189,78
Despesas de Exercícios Anteriores - Inativo e Pensionistas - fonte 206 -                           -                       -
Licença Prêmio em Pecúnia (Ato da Mesa Diretora 111/2007)                      7.519.988,51            -                       7.519.988,51
Abono Permanência (Decisão 67/2007-TCDF) 2.639.724,49            -                       2.639.724,49
Abono Pecuniário (Decisão 18/2003-TCDF) 7.052.593,24            -                       7.052.593,24
Ajuda de Custo dos Parlamentares (Ato da Mesa Diretora 111/2007) -                           -                       -
Indenizações e Resituições de Pessoal 165.130,01               -                       165.130,01
Indenização por Exoneração e Demissão (Parecer nº 7/2011-PG-CLDF) 2.244.724,76            -                       2.244.724,76
Restos a Pagar Não Processados cancelados 133.426,64
( III ) DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL = ( I ) - ( II ) 285.825.150,07        193.242,40           286.018.392,47
( IV ) DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP ( III a) + ( III b ) 286.018.392,47

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR
( V ) RECEITA CORRENTE LIQUIDA ( RCL )                    18.891.180.516,45
(VI) % da Despesa Total com Pessoal sobre a RCL (IV / V)*100      1,51%
LIMITE MÁXIMO (Art. 20, II, "a" da LRF / Decisão 4056/2009-TCDF)                 1,70% 321.150.068,78
LIMITE DE ALERTA (art. 59, §1º, II da LRF = 90%)                                             1,53% 289.035.061,90
LIMITE PRUDENCIAL (Parágrafo único do art. 22 da LRF = 95%)                     1,62% 305.092.565,34
Fonte: SIGGO / Secretaria de Estado de Fazenda do DF
            Elaborado pelo Setor de Contabilidade da CLDF
            * RCL: Utilizados os dados de Receita Corrente Líquida disponibilizados pelo GDF.

DISTRITO FEDERAL - PODER LEGISLATIVO
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

(Maio de 2015 a Abril de 2016)

5. A partir do exercício de 2014, os pagamentos efetuados a título de acordo judicial, anteriormente registrados na conta 31901101 -

VENCIMENTOS, passaram a ser registrados na classificação orçamentária 31909101 - ACORDO TRABALHISTA/JUDICIAL.

2. A partir do exercício de 2009 os valores das despesas com pessoal inativo e pensionistas passaram a ser contabilizados pelo IPREV,
e foram apurados utilizando as informações repassadas pelo Instituto, inclusive os valores referentes à fonte vinculada 254,
correspondendo aos depósitos efetuados na conta do IPREV, conforme o disposto na Lei complementar Distrital nº 769/2008.

4. A partir do exercício de 2010 as férias indenizadas passaram a ser deduzidas neste demonstrativo, conf. Parecer nº 7/2011-PG-
CLDF.

Notas Explicativas:

3.  As fontes 206 e 254, a partir do exercício de 2009, substituíram as fontes 106 e 154.

    DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 meses)

1. Este demonstrativo foi elaborado conforme o Manual Técnico de Demonstrativos Fiscais/STN (6ª ed.).

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 180 DE 27 DE MAIO DE 2016(*)

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO

DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 189, XII, do Regimento

Interno, aprovado pelo Decreto nº 35.837, de 22 de setembro de 2014, e tendo em vista a

autorização contida no art. 60, § 2º, da Lei nº 5.514, de 03 de agosto de 2015, resolve:

Art. 1º Alterar o Quadro de Detalhamento de Despesa do Serviço de Limpeza Urbana - SLU,

e da Reserva de Contingência, aprovado pelo Decreto n.º 37.030, de 31 de dezembro de

2015, conforme anexos I e II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

LEANY BARREIRO DE SOUSA LEMOS

(*) Republicada por omissão da Editora Gráfica, publicada no DODF nº 101, de 30 de maio

de 2016, página 06.

ANEXO I

ALTERAÇÃO DE QDD

REDUÇÃO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

ORÇAMENTO  FISCAL

DESPESA

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE DETALHADO TOTALREG IDUSO

150205/15205 22214 SERVIÇO DE LIMPEZA
URBANA - SLU

14.400.000

15.452.6210.2079 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DE LIMPEZA
PÚBLICA

Ref. 010340 6118 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DE LIMPEZA
PÚBLICA--DISTRITO
FEDERAL

99 33.90.39 900 14.400.0000

14.400.000

900101/00001 90101 RESERVA DE
CONTINGÊNCIA

14.400.000

99.999.9999.9999 RESERVA DE
CONTINGÊNCIA

Ref. 009130 0002 RESERVA DE
CONTINGÊNCIA-VETOS À
LEI ORÇAMENTÁRIA", NA
REGIONALIZAÇÃO "99 -
DISTRITO FEDERAL-
DISTRITO FEDERAL

99 99.99.99 100 14.400.0000

14.400.000

TOTAL2016AC00235 28.800.000

SEÇÃO I